
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 96141 

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 60270/7.6.2023 από-
φασης του Δημάρχου Πατρέων (ΑΔΑ: Ψ1ΠΥΩΞΙ-
ΒΩ9) «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και 
εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου 
δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ. και για έκτακτο προσωπικό 
Ι.Δ.Ο.Χ. του Δήμου Πατρέων για το Β’ εξάμηνο 
του 2023» (Β’ 3851), για την Καθιέρωση με απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες καθώς και εργασίας με αποζημί-
ωση κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας, για τακτικό προσωπικό 
δημοσίου δικαίου, Ι.Δ.Α.Χ. και για έκτακτο προ-
σωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. του Δήμου Πατρέων που ανήκει 
σε υπηρεσίες που λειτουργούν, είτε όλες τις ημέ-
ρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετρά-
ωρη βάση για το υπόλοιπο διάστημα έως το τέ-
λος του έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του ν. 3584/2007 «Κώδικας 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

5. Τον Οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου 
Πατρέων (Β’ 2182/2023).

6. Την υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου ερ-
γασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων σε 24ωρη 
και 12ωρη βάση - Εξαίρεση από την εφαρμογή της πεν-
θημέρου εργασίας» (Β’ 5547).

7. Τις υπ’ αρ. 200824/2019 (Β’ 3583) και 112215/2021 
(Β’ 3241) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
περί του «Ορισμός Ληξιάρχων στις Δημοτικές Ενότη-
τες του Δήμου Πατρέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας».

8. Την υπ’ αρ. 1/04.01.2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός 
του Δήμου Πατρέων οικονομικού έτους 2023 όπου προ-
βλέπονται πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης που 
θα προκύψει από την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης ανά υπηρεσιακή μονάδα. 

9. Την υπ’ό στοιχεία Εσ. Αλλ. 13420/2023 βεβαίωση 
του Τμήματος Λογιστηρίου της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου για την ύπαρξη των αρχικών 
πιστώσεων κάλυψης της δαπάνης και της καταβολής τη 
σχετικής αποζημίωσης που θα προκύψει από την καθι-
έρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων για εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
καθώς και εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους 
δημοσίου δικαίου, Ι.Δ.Α.Χ. και για έκτακτο προσωπικό 
Ι.Δ.Ο.Χ. του Δήμου Πατρέων που ανήκουν σε υπηρεσίες 
που λειτουργούν, είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε 
δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση για το διάστημα 
έως το τέλος του έτους 2023.

10. Το γεγονός ότι το προσωπικό του Δήμου έχει μει-
ωθεί λόγω συνταξιοδοτήσεων και περιορισμού των 
προσλήψεων με συνέπεια το υφιστάμενο προσωπικό να 
αδυνατεί εντός του ωραρίου του να ανταπεξέλθει στον 
αυξημένο όγκο εργασιών που απαιτούνται προκειμένου 
να διασφαλιστεί η καθαριότητα της πόλης, η πρόληψη 
και καταστολή των πυρκαγιών, οι ανάγκες πυρασφάλειας 
και πυροπροστασίας, ο έλεγχος των κοινόχρηστων χώ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5676

63869

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.27 13:13:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63870 Τεύχος B’ 5676/27.09.2023

ρων, η φύλαξη κτιρίων, αλσών, κοιμητηρίων, αποθηκών, 
δημοτικών σχολείων κ.λπ. και γενικά για να διασφαλιστεί 
η δημόσια υγεία και το δημόσιο συμφέρον.

11. Το γεγονός ότι μετά την δημοσίευση του νέου Ο.Ε.Υ. 
(Β’ 2182/2023) του Δήμου Πατρέων όπου καθορίσθηκε 
εκ νέου η εσωτερική διάρθρωση των υπηρεσιών, δη-
μιουργήθηκαν επιπλέον οργανικές μονάδες, προβλέ-
φθηκαν νέες μεταφερόμενες αρμοδιότητες και τοποθε-
τήθηκε από 1.09.2023 με την υπ΄αρ. 85041/22.08.2023 
(ΑΔΑ: 653ΘΩΞΙ-Ρ4Λ) απόφαση του Δημάρχου το τακτικό 
προσωπικό δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου στις οργανι-
κές του μονάδες, η υπ΄αρ. 60270/07.06.2023 απόφαση 
του Δημάρχου (Β’ 3851), (ΑΔΑ:Ψ1ΠΥΩΞΙ-ΒΩ9) περί Κα-
θιέρωσης υπερωριακής εργασίας για το Β’ εξάμηνο του 
2023 πρέπει να τροποποιηθεί καθώς η συγκρότηση των 
υπηρεσιών, οι αρμοδιότητες τους και το προσωπικό που 
υπηρετεί σε αυτές έχει διαφοροποιηθεί.

12. Το γεγονός ότι θα απαιτηθεί η παροχή Υπερωρια-
κής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου καθώς και εργασίας προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους 
δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ. και για έκτακτο προσωπικό 
Ι.Δ.Ο.Χ. του Δήμου Πατρέων για το υπόλοιπο διάστημα 
έως το τέλος του έτους προκειμένου να αντιμετωπι-
σθούν έκτακτες, εποχικές και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες σύμφωνα με τα σαφή συγκεκριμένα στοιχεία 
που αναφέρονται κάτωθι για κάθε οργανική μονάδα του 
Δήμου ως εξής:

Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας. 1) Επίβλεψη 
εργολαβιών συντήρησης και καθαρισμού ορεινών - δα-
σικών οδών προς αποκατάσταση βατότητας ορεινών 
οδών λόγω έντονων βροχοπτώσεων, για πρόσβαση 
δημοτών αλλά και πυροσβεστικών και άλλων οχημά-
των έκτακτης ανάγκης προς πρόληψη και αντιμετώπιση 
δασικών πυρκαγιών. 2) Επίβλεψη εργολαβιών καθαρι-
σμού και απομάκρυνσης βλάστησης από Δασύλλια, Κ/Χ 
χώρους, δημοτικούς οδούς και ιδιωτικά οικόπεδα προς 
πρόληψη Δασικών Πυρκαγιών. 3) Επιφυλακή προσωπι-
κού εξαιτίας πρόγνωσης Επικίνδυνων Καιρικών Φαινομέ-
νων κάθε φόρα που υπάρχει ενημέρωση από την Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας. 4) Συνδρομή στην 
Πυροσβεστική Υπηρεσία για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
γεγονότων και απρόβλεπτων γεγονότων Φυσικών και Τε-
χνολογικών καταστροφών που θα προκληθούν στα όρια 
του Δήμου Πατρέων. 5) Επέμβαση κατά την διάρκεια 
εκδήλωσης Φυσικής - Τεχνολογικής καταστροφής και 
αποκατάσταση τυχόν ζημιών που προέκυψαν άμεσα και 
χωρίς να υπάρχει δυνατότητα πρόβλεψης συγκεκριμέ-
νων ημερομηνιών λόγω ότι αφορά γεγονότα έκτακτα και 
απρόβλεπτα. 6) Έλεγχος κατά την χειμερινή περίοδο σε 
χείμαρρους για έλεγχο στάθμης υδάτων προς πρόληψη 
πλυμμηρικών φαινομένων, κατάσταση οδικού δικτύου 
σε απομακρυσμένες και δυσπρόσιτες περιοχές ως επι-
κεφαλής ομάδας ελέγχου σε συνεργασία με εθελοντικές 
ομάδες. 7)Πυροπροστασία κατά την αντιπυρική περίο-
δο ως επικεφαλής ομάδων πυρασφάλειας, καθώς και 
έλεγχο-συντονισμό εθελοντικών ομάδων πυρασφάλειας 
που θα πραγματοποιούνται καθ’ όλη την διάρκεια του 

24ώρου. 8)Επίβλεψη συνεργείου διαγραμμίσεων που 
πραγματοποιούνται καθημερινά και Κυριακές - Αργί-
ες νυχτερινές ώρες, ως επικεφαλής ομάδας εργασίας 
(συνεργείου) για διαγραμμίσεις οδών Δήμου Πατρέων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2845/78910/7.7.2016 απόφαση 
του Δημάρχου Πατρέων.

Διεύθυνση Διαχείρισης Αστικών Απορριμμάτων, 
Ανακύκλωσης και Μηχανολογικού Εξοπλισμού (για το 
σύνολο των τμημάτων και γραφείων της Διεύθυνσης). 
Η υπερωριακή εργασία αφορά στην δημόσια υγεία 
και την ασφάλεια των πολιτών και ειδικότερα: 1) Στον 
καθαρισμό της πόλης (κεντρικές πλατείες και ιστορικό 
κέντρο καθώς και περιφέρεια). 2) Στον καθαρισμό των 
παραλιακών οικισμών και μετώπου, το οποίο υπερβαί-
νει τα τριάντα πέντε χιλιόμετρα. 3) Στον καθαρισμό των 
ακτών από διάφορα αντικείμενα και σκουπίδια που 
ξεβράζονται καθ’ όλη την διάρκεια του έτους με μηχα-
νήματα και εργατικό προσωπικό. 4) Στον καθαρισμό 
της πλαζ, του έλους της Αγυιάς και του Δασυλλίου το 
οποίο ανήκει εντός του πολεοδομικού ιστού της πόλης. 
5) Στην απομάκρυνση κλαδεμάτων που εναποθέτουν οι 
πολίτες παρανόμως για την αποφυγή ατυχημάτων. 6) Σε 
επιχειρήσεις καθαρισμού πλατειών και κοινοχρήστων 
χώρων από μαζική συνάθροιση πολιτών μετά από εκ-
δηλώσεις ή καταυλισμούς μεταναστών ή Ρομά μετά από 
υπόδειξη της Αστυνομικής Διεύθυνσης Αχαΐας. 7) Στην 
απομάκρυνση ογκωδών αντικειμένων που εναποθέτουν 
πολίτες και επιχειρήσεις ανά την πόλη. 8) Στην αντιμε-
τώπιση βλαβών των οχημάτων και μηχανημάτων του 
Δήμου που λόγω της παλαιότητας του μηχανολογικού 
εξοπλισμού απαιτούν συχνές και απρόβλεπτες παρεμ-
βάσεις. 9) Στις σημαντικές ελλείψεις προσωπικού λόγω 
των αποχωρήσεων με συνταξιοδότηση και περικοπή 
κανονικών αδειών των υπαλλήλων, οι οποίες εκκρεμούν 
και πρέπει να χορηγηθούν εντός του 2023.

Διεύθυνση Προγραμματισμού Οργάνωσης και Πλη-
ροφορικής. Γραφείο Διεύθυνσης «Ξενώνας Φιλοξενίας 
Κακοποιημένων Γυναικών. Η υπερωριακή εργασία αφο-
ρά: 1) Αντιμετώπιση περιστατικών του έργου «Ξενώνας 
Φιλοξενίας Κακοποιημένων Γυναικών». 2) Διεκπεραίωση 
διαγωνιστικών διαδικασιών για προμήθειες και παροχές 
υπηρεσιών για τη λειτουργία της πράξης «Ξενώνας Φι-
λοξενίας Κακοποιημένων Γυναικών».

Διεύθυνση Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης/Τμή-
μα Ληξιαρχείου. Η υπερωριακή απασχόληση αφορά την 
δήλωση γεγονότων θανάτου και την σύνταξη Ληξιαρ-
χικών Πράξεων θανάτου σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 344/1976 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις 
όμοιες του άρθρου 4 του ν. 4144/2013 και σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του Πληροφοριακού Συστήματος Διαχεί-
ρισης Ληξιαρχικών Πράξεων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε στο σύνολό της την υπ’ αρ. 60270/
07.06.2023 απόφαση του Δημάρχου Πατρέων (ΑΔΑ: 
Ψ1ΠΥΩΞΙ-ΒΩ9) «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 
Δήμου Πατρέων για το Β’ εξάμηνο του 2023» (Β’ 3851) και 
καθιερώνουμε με αποζημίωση υπερωριακή εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες καθώς και εργασίας με αποζημίωση κατά τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63871Τεύχος B’ 5676/27.09.2023

νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, 

για τακτικό προσωπικό δημοσίου δικαίου και Ι.Δ.Α.Χ. 

και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. του Δήμου Πατρέων 

που ανήκει σε υπηρεσίες που λειτουργούν, είτε όλες τις 

ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη 

βάση για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα έως το τέλος 

του έτους 2023 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63872 Τεύχος B’ 5676/27.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63873Τεύχος B’ 5676/27.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63874 Τεύχος B’ 5676/27.09.2023

Από την παρούσα απόφαση δύναται να προκληθεί 
δαπάνη περίπου έως 435.000,00 ευρώ σε βάρος του 
προϋπολογισμού του έτους 2023 του Δήμου Πατρέων.

Για την κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή των σχε-
τικών αποζημιώσεων, έχουν ψηφιστεί με την υπ’ αρ. 1/
04.01.2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου επαρ-
κείς πιστώσεις στους Κ.Α του προϋπολογισμού του έτους 
2023 για κάθε δημοτική υπηρεσία ως εξής:

- Κ.Α.Ε 10-6012.00000, «Αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» για Αυτοτελές Τμήμα Πο-
λιτικής Προστασίας, Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσι-
ών, Διεύθυνση Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, 
Διεύθυνση Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών, Υπηρεσίες 
Δημάρχου, Διεύθυνση Διαχείρισης Προσόδων και Δη-
μοτικής Περιουσίας, Διεύθυνση Προγραμματισμού Ορ-
γάνωσης και Πληροφορικής, Διεύθυνση Τοπικής Οικο-
νομίας (Μόνιμοι υπάλληλοι), πίστωση 419.172,00 ευρώ.

- Κ.Α.Ε 10-6022.00000, «Αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές για Διεύθυνση Οικονομι-
κών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Διοίκησης και Δημοτικής Κα-
τάστασης, Διεύθυνση Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών, 
Υπηρεσίες Δημάρχου, Διεύθυνση Διαχείρισης Προσό-
δων και Δημοτικής Περιουσίας, Διεύθυνση Προγραμ-
ματισμού Οργάνωσης και Πληροφορικής, Διεύθυνση 
Τοπικής Οικονομίας (Ι.Δ.Α.Χ.) πίστωση 114.652,00 ευρώ.

- Κ.Α.Ε 20-6012.00100, Αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές για Διεύθυνση Διαχείρι-
σης Αστικών Απορριμμάτων, Ανακύκλωσης και Μηχα-
νολογικού Εξοπλισμού (Μόνιμοι υπάλληλοι)πίστωση 
1.640.000,00 ευρώ.

- Κ.Α.Ε 20-6022.00100 Αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες

και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές για 
Διεύθυνση Διαχείρισης Αστικών Απορριμμάτων, Ανακύ-
κλωσης και Μηχανολογικού Εξοπλισμού (Ι.Δ.Α.Χ.) πίστω-
ση 280.000,00 ευρώ.

- Κ.Α.Ε 20-6042.00100 Αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές για Διεύθυνση Διαχείρισης 
Αστικών Απορριμμάτων, Ανακύκλωσης και Μηχανολογι-
κού Εξοπλισμού (Ι.Δ.Ο.Χ.) πίστωση 40.164,53 ευρώ.

- Κ.Α.Ε 60-7341.80005 Υπερωριακή απασχόληση υπαλ-
λήλων Ι.Δ.Ο.Χ. Ξενώνα Φιλοξενίας πίστωση 15.000,00 
ευρώ.

Η προβλεπόμενη δε από το νόμο αποζημίωση, θα 
καταβάλλετε για κάθε υπάλληλο με τις παρακάτω δι-
ακρίσεις:

1. Για το προσωπικό της Διεύθυνση Διαχείρισης Αστι-
κών Απορριμμάτων, Ανακύκλωσης και Μηχανολογικού 
Εξοπλισμού που λειτουργεί όλες τις ημέρες του μήνα, σε 
εικοσιτετράωρη βάση: α) Η υπερωριακή εργασία κατά 
τις νυκτερινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου, 
εγκρίνεται έως την συμπλήρωση 180 ωρών ανά υπάλ-

ληλο για το Β’ εξάμηνο 2023. β) Η υπερωριακή εργασία 
ημερήσια ή νυκτερινή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, εγκρίνεται έως την συμπλήρωση 180 ωρών ανά 
υπάλληλο για το Β’ εξάμηνο 2023. γ) Η νυκτερινή εργα-
σία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου έως 
την συμπλήρωση 32 ή 40 ωρών εβδομαδιαίος για κάθε 
υπάλληλο.

2. Για το προσωπικό των υπολοίπων υπηρεσιών που 
λειτουργούν με εξαιρέσεις όλες τις ημέρες του μήνα, είτε 
σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση: α) Η υπερωρια-
κή εργασία κατά τις νυκτερινές ώρες πέραν του κανονι-
κού ωραρίου, εγκρίνεται έως την συμπλήρωση 96 ωρών 
ανά υπάλληλο για το Β’ εξάμηνο 2023. β) Η υπερωριακή 
εργασία ημερήσια ή νυκτερινή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, εγκρίνεται έως την συμπλήρωση 
96 ωρών ανά υπάλληλο για το Β’ εξάμηνο 2023. γ) Η νυ-
κτερινή εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου έως την συμπλήρωση 32 ή 40 ωρών εβδομα-
διαίος για κάθε υπάλληλο.

Για τον υπολογισμό των ανωτέρω ορίων που αφορούν 
υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο στο β’ εξάμηνο του έτους 
2023 θα ληφθούν υπόψη αθροιστικά οι ώρες που βεβαι-
ώθηκαν για το διάστημα από 1/7-31/8/2023 σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 60270/07.06.2023 απόφαση του Δημάρχου 
Πατρέων (ΑΔΑ:Ψ1ΠΥΩΞΙ-ΒΩ9) «Καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου δι-
καίου και Ι.Δ.Α.Χ. και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. του 
Δήμου Πατρέων για το Β’ εξάμηνο του 2023» (Β’ 3851), 
καθώς και οι ώρες που δύναται να πραγματοποιηθούν 
σύμφωνα με την παρούσα απόφαση.

Η υπ’ αρ. 60270/07.06.2023 απόφαση του Δημάρχου 
Πατρέων (ΑΔΑ:Ψ1ΠΥΩΞΙ- ΒΩ9) «Καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
καθώς και εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου για τακτικούς υπαλλήλους δημοσίου δι-
καίου και Ι.Δ.Α.Χ. και για έκτακτο προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. του 
Δήμου Πατρέων για το Β’ εξάμηνο του 2023» (Β’ 3851), 
από 01.09.2023 παύει να ισχύει.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
σύμφωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες, με την προϋπόθε-
ση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου ορίου υπερω-
ριών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού 
ωρών που καθιερώνονται για κάθε οργανική μονάδα.

Η απόφαση αυτή μετά την δημοσίευση στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, να αναρτηθεί στο πρόγραμμα 
Διαύγεια, στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού 
Καταστήματος, στην ιστοσελίδα του Δήμου και περίλη-
ψη αυτής να δημοσιευθεί σε μία (1) τοπική εφημερίδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΚΩΣΤΑΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63876 Τεύχος B’ 5676/27.09.2023

*02056762709230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


